Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 84/2025

Concede a honraria Título de Honra ao Mérito
ao Sr. Gleyson Lopes Feitosa.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,
promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Honra ao Mérito ao Sr. Gleyson Lopes Feitosa, como
reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene em Alusão ao Dia do
Advogado, previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá,
especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Tiago Koch, 13 de Junho de 2025.

_____________________________ ______________________________
Ilker Moraes Ferreira - MDB Pedro Corrêa Lima - PRD

Presidente 1º Vice - Presidente

_____________________________ ______________________________
Marcelo Alves Dos Santos - PT Vanda Régia Américo Gomes- União Brasil

2º Vice - Presidente 1º Secretário (a)

_____________________________ ______________________________
Maiana Clara Rodrigues Stringari - PDT Maria Cristina Coimbra Mutran - MDB

2º Secretario (a) 3º Secretário (a)

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

2

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem tem por objetivo reconhecer a trajetória profissional e os relevantes
serviços prestados pelo Senhor Gleyson Lopes Feitosa à sociedade marabaense, tanto na
esfera do Direito quanto nas áreas do empreendedorismo e desenvolvimento social local.

Natural do município de Tucuruí, Estado do Pará, Gleyson Lopes Feitosa nasceu em 15 de
janeiro de 1983 e chegou a Marabá no ano de 1994, onde constituiu família e construiu uma
sólida carreira. É casado com Rebecca Campos Carneiro Feitosa e pai de Guilherme Marinho
Feitosa, Gustavo Marinho Feitosa eMelinda Carneiro Feitosa.

Graduado em Direito, Gleyson Lopes Feitosa destaca-se como advogado atuante na área do
Direito Administrativo, área fundamental para a regulação e controle da atuação do poder
público. Sua atuação tem contribuído significativamente para o fortalecimento da legalidade
e do equilíbrio nas relações entre a Administração Pública e os cidadãos, prestando serviços
jurídicos com ética, responsabilidade e compromisso com a justiça.

Além de sua destacada atuação jurídica, o homenageado também se sobressai no meio
empresarial. É empresário no ramo do comércio de materiais elétricos há 8 anos, sendo
proprietário da Líder Materiais Elétricos, empresa consolidada no município de Marabá e
referência em seu segmento.

Paralelamente, também atua como empresário no setor de eventos, sendo responsável pela
Positivo Eventos, empresa que há 12 anos oferece serviços de estruturação, locação de
equipamentos e suporte técnico para a realização de eventos em toda a região. Sua atuação
empresarial tem gerado empregos, movimentado a economia local e contribuído para o
desenvolvimento do setor de entretenimento e cultura.

Diante de sua destacada atuação nas áreas jurídica e empresarial, bem como de seu
compromisso com o progresso e bem-estar da sociedade marabaense, é justo e meritório
que esta Casa Legislativa conceda a Honraria de Mérito como forma de reconhecimento
público à sua relevante contribuição.

Plenário Tiago Koch, 13 de Junho de 2025.

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá

3

Plenário Tiago Koch, 13 de Junho de 2025.

_____________________________ ______________________________
Ilker Moraes Ferreira - MDB Pedro Corrêa Lima - PRD

Presidente 1º Vice - Presidente

_____________________________ ______________________________
Marcelo Alves Dos Santos - PT Vanda Régia Américo Gomes- União Brasil

2º Vice - Presidente 1º Secretário (a)

_____________________________ ______________________________
Maiana Clara Rodrigues Stringari - PDT Maria Cristina Coimbra Mutran - MDB

2º Secretario (a) 3º Secretário (a)